« Gratia mulieris seductæ delectabit virum suum, et ossa illius impinguabit. » Gratia quippe bonæ devotionis et obedientiæ, quam habet quælibet sancta anima, vel generaliter tota electorum Ecclesia, jucundat boni doctoris animum, vel potius Christi Domini nostri, qui verus sponsus est Ecclesiæ. Cui quæ devota humilitate obedit, præcepta ipsius custo-

A dieculo, pinguedinem charitatis ejus in medulla cordis se habere ostendit. Unde etiam amorem ejus ipse impetrabit ; sicut ipsa Veritas in Evangelio ait : « Qui amat mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum (Joan. 14). » Sed quia nemo prius eum diligit quam ejus gratia ad sui amorem illum provocaverit, sequens sententia declarat :

« Disciplina illius datum Dei est. » Omne quippe bonum Ecclesiæ, donum est Dei : quia « omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis umbra. Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus (Jacob. 1). »

« Mulier sensata et tacita, non est immutatio erudite animæ. » Sapientia quippe Dei, quæ animas electorum imbuit, eisque oris custodiam et operis efficaciam tribuit, a se eos mutari, et in erroris devia declinare non permittit. Quod Joannes in Epistola sua manifestat, dicens : « Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet ; et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est (1 Joan. 7). » Hoc tamen non de omni peccato dicit, sed de violatione rectæ fidei et charitatis : quæ qui semen Dei, id est, verbum Dei, quo renatus est, in se habet, committere non potest.

« Gratia super gratiam, mulier sancta et pudrata. » Super gratiam ergo legis et synagogæ sub ea constitutæ gratia est Evangelii et decor Ecclesiæ sanctæ, quæ fidem Salvatoris sui caste et inviolate custodit, et sapientiam divinam inhiante discit ; hæc in lectione Legis et Prophetarum velamen Mosaiorum super cor non habet, sed revelata facie gloriam Domini contempletur, et intrat in sanctuarium Dei ut intelligat propositiones ab initio sæculi.

« Omnis autem ponderatio non est digna contentis animæ. » Cunctæ videlicet opes mundi et divitiæ sapientiæ sæcularis non possunt ejus devotioni, quam habet in servitio Christi et in scientia spiritali adæquari ; ipsa negotiatrice est illa, quæ in Evangelio margaritam pretiosissimam, spreto temporalibus bonis, comparavit, ut ipsam possideret in æternum (Matth. 13). Unde fit quod sequitur :

« Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic et mulieris bona species in ornamentum domus ejus. » Solis enim justitiæ splendor fulget in specie mulieris hujus, et totam domum ejus, quæ per universum orbem dilatata est, ornatu sapientiæ et virtutum decorat (Sap. 11) : pro quo etiam supernæ claritatis fulgorem obtinebit, ut fiat quod scriptum est : « Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum (Matth. 13). »

« Lucerna splendens super candelabrum sanctum, et species faciei super ætatem statifem. » Lucerna doctrinæ Evangelicæ splendet super candelabrum Ecclesiæ, et species virtutum quæ in facie illius, hoc est, in operibus ejus elucet, ævo perpetuo sta-

hilietur, et æternæ præmiæ remunerabitur. De hac lucerna ipse Dominus per similitudinem discipulos suos instruxit, dicens : « Vos estis lux mundi; non potest civitas abscondi super montem posita, neque lucernam accendat et ponat eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (*Matth. v.*) » Lux mundi apostoli appellantur, quia per ipsos luce fidei et scientiæ illuminandus erat mundus. Mons Christus intelligitur, super quem civitas Ecclesiæ, hoc est, in ejus fide fundata est. Lucerna quidem, ut diximus, est evangelica doctrina. Candelabrum cujuslibet viri fidelis anima. Ponere ergo lucernam sub modio, est superiora facere corporis commoda quam prædicationem veritatis, ut ille quisque veritatem non prædicet, dum timet ne aliquid in rebus corporalibus et temporalibus molestiæ patiat. Sub modio ergo lucernam ponit, quisquis lucem doctrinæ bonæ commodis temporalibus obscurat et tegit. Super candelabrum autem, qui corpus suum ministerio Dei subjicit, ut superior sit prædicatio veritatis, inferior servitus corporis.

« Columnæ aureæ super bases argenteas, et pedes firmi super plantas stabilis mulieris. » Columnæ aureæ sunt doctores sancti luce sapientiæ præclari, qui super bases argenteas collocantur, cum eloquiis Scripturarum sacram prædicationem suam imitantur. Columnis enim merito apostoli et apostolici viri comparantur, quia terrena vitia in imo deprimunt, et supernas virtutes ad gratiam regis cœlestis extollunt. Horum pedes firmi super plantas mulieris stabiliti sunt, quia incessans prædicationis eorum, quo per totam orbem verbum Dei disseminaverunt : « In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii.*) » super catholicæ fidei stabilitatem firmiter consistit. De quo et sequitur :

« Fundamenta æterna super petram solidam, et mandata Dei in corde mulieris sanctæ. » Tota enim prædicatio apostolorum et evangelistarum super petram solidam, hoc est, Christum fundata est. Idcirco mandata Dei in corde sanctæ mulieris, hoc est Ecclesiæ, sunt transplantata. Ipseque fundamentum merito dicitur, qui sic Ecclesiam suam continet, ut nulla possit quassatione titubare, sicut dicit Apostolus : « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii.*) » Merito ergo ab ipso sumitur ædificationis spiritualis exordium, quoniam rerum omnium constat esse principium.

« In duobus contristatum est cor meum, et in tertio iracundia mihi advenit : vir bellator desiciens per inopiam, et vir sensatus contemptus, et qui transgreditur a justitia ad peccatum; Deus paravit eum ad rhomphæam. » His sententiis detestatur sapientia stultitiam sensus humani, cum per fragilitatem carnis perdit laborem virtutis, sive cum per dementia cordis nascit electionem rei melioris, seu cum, deserto tramite veritatis, declinat in

devia erroris. Vir ergo bellator deficit per usopiam, cum is qui multos labores in agone istius mundi sustinuit pro Christo, novissime aliqua adversitate fractus perdit laborem per inconstantiam mentis. Vir sensatus contemptus, cum doctor catholicus et præco veritatis a stultis spernitur, et ejus sanæ doctrinæ præponitur secta humanæ philosophiæ. Transgreditur vero a justitia ad peccatum, qui fide catholica primum imbutus baptismum Christi accipit, sed postmodum per superbiam atque arrogantiam deserit rectæ fidei regulam, convertitque se in hæreticam pravitatis apostasiam. Hunc ergo Deus parat ad rhomphæam, quia pro iniquitate sua ad penam illam servat perpetuum, sicut ipse Dominus per Ezechielem prophetam testatur, dicens : « Si averterit se justus a justitia sua et fecerit iniquitatem, secundum omnes abominaciones, quas operari solet impius, omnes justitiæ ejus quas fecerat non recordabuntur : in prævaricatione, qua prævaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur (*Ezech. xviii.*) »

« Duae species difficiles et periculosæ mihi appaeruerunt; difficile exiit negotians a negligentia; et non justificabitur campo a peccatis laborum. » Hic locus, nisi caste requiratur, habere videtur aliquam contrarietatem, et movere questionem. Nam si omnis negotiator vel campo omnino damnandus est, nec illi hanc penam refugiant, qui artes reliquas exercere necesse est, quid est enim aliud negotiatio, nisi que possunt villas constare, carius velle distrabere? Cæterum in Vita patrum Paphnutium illum sanctissimum virum, per revelationem negotiatori legimus comparatum, hodieque invenimus in Ecclesia tractantes quidem mercimoniis, sed summa fide pollentes. Actus enim pessimus, non res honesta damnatur : sicut et de divite legimus non introire in regnum cœlorum. Cum tamen Job, Abraham, Isaac, Jacob patriarchæ valde fuerint affluentibus. Negotiatores ergo illi abominabiles estimantur, qui justitiam Domini minime considerantes, per immoderatam pecuniæ ambitionem polluantur, merces suas plus perjuriis onerando quam pretiis. Tales Dominus ejecit de templo, dicens : « Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis, et speluncam latronum (*Matth. xxi.*) » Difficile ergo exiit negotians a negligentia, cujus mens ardet in pecuniarum concupiscentia; et non justificabitur campo a peccatis laborum, qui fraude aliqua vel fletis verbis subvertere studet justitiam proximorum.

CAPUT VI.

Propter inopiam multi delinquent, sed in quibus non est charitas Dei, nam a charitate Dei nulla nos creatura poterit separare.

« (*CAP. XXVII.*) Propter inopiam multi deliquerunt, et qui querit locupletari, avartit oculum suum. » Multi ergo per inopiam delinquent, sed magis propter inopiam cordis quam corporis : quia multos viros sanctos pauperes rebus in hoc mundo esse legimus, divites autem in fide et virtutibus; qui eandem fidem Christi et justitiam ejus inter adversa

lætius sæculi usque in finem vitæ servaverunt, sicque ad coronam æternæ vitæ pervenerunt; qui magis thesaurum cœlestem quam terrestrem quaesierunt. « Boni pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » At ille qui quaerit in hoc mundo locupletari, avertit oculum suum a timore Dei, et sequitur cupiditates istius mundi, ideo carebit benedictione cœlestis regni.

« Sicut in medio compaginis lapidum palus fixa est, sic et inter medium venditionis et emptionis angustabitur peccatis. » Aptè per comparationem pali in medio lapidum fixi, exprimit interemptionem et venditionem angustiam avari: cui tam deesse videtur quod habet, quam quod non habet: quia dum timet amittere quod possidet, et aliena rapere, animo incessanter ardet, semper illum sollicitudo noxia torquet. Sed licet hic huiusmodi tormentum habeat, si se non correxerit, certum est ut futuram gehennæ poenam non evadat. Ubi fit profecto quod sequitur:

« Conteretur cum delinquente delictum. » Ibi ergo cessat pecuniarum ambitio, ubi raptoris anima simul et corpus puniuntur in examine novissimo. Sed quia sola est causa per quam salvari potest humana natura, quemodo hæc multa vitari possint discrimina, protinus subjungendo ostendit:

« Si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua. » Manifestum est enim quod timor Domini hominis custodit vitam; quem si deseruerit, mox inimicorum insidiis atque seductioni patebit. « Timens enim Dominum semper bene erit, » quia timor Domini fons est vitæ, gloria et lætitia et corona exultationis: quem qui tenuerit, hic honorum operum dignis meritis crescit, et in futuro lætitiâ et gaudium in longitudine dierum habebit.

« Sicut in percussura cribri remanebit pulvis, sic aporia hominis in cogitatu illius. Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis. » Convenienti exemplo ostendit timorem Dei purgare animam hominis. Sicut enim cribrum purgamenta colligit, et grana a paleis secernit, ita timor Dei per curam atque angorem animi omnes sordidas cogitationes a corde expellit. Et sicut vasa figuli probat flamma fornacis, sic homines justos mundat a peccatis tentatio tribulationis. Aporia enim Græcum nomen est, et interpretatur fluxio, vel derivatio, stimulus sive molestia; potest et in cribri nomine tentatio Satanae intelligi. De hoc cribro ipse Dominus mentionem facit in Evangelio dicens ad Petrum: « Simon Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua (Luc. xxii). » Ne gloriarentur undecim apostoli, suisve viribus tribuerent quod soli pene inter tot millia Judæorum dicerentur in tentationibus permansisse cum Domino, ostendit et eos, si non juvantibus se Domini essent opitulatione protecti, eadem procella cum cæteris potuisse conteri. Verum cum Satanas expetit eos tentare, et veluti